
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email amministrativo@comune.nureci.or.it – pec amministrativo@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIALE 

N. 14 DEL 29/01/2024 REG.GEN 
N.2 DEL29/01/2024 

 
 
OGGETTO:  Programma Regionale "Mi prendo cura" D.G.R. 48/46 DEL 10.12.2021 - L.R. n. 17 
del 22.11.2021. liquidazione a favore dei beneficiari. Annualità 2023.           
 

IL RESPONSABILE DELL’ SERVIZIO SOCIALE 

 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto di nomina del Sindaco n. 1 del 01/01/2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa dell’area amministrativa per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29/12/2022 relativa all’approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
RICHIAMATA la L.R. 23.12.2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. 
4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento 

Ass. Sociale Graziella Piras, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità e 

i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione del presente provvedimento 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente; 

 
VISTA la Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 che ha previsto un incremento della dotazione 
finanziaria del Fondo regionale della non autosufficienza di dieci milioni di euro per le annualità 2021, 
2022 e 2023 con l'art. 6, comma 9, con la finalità di ampliare la risposta assistenziale a favore delle 
persone con disabilità gravissime, definendo un nuovo intervento, complementare al programma 
“Ritornare a casa plus”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTE le Delibere della Giunta Regionale: 

- n. 48/46 del 10.12.2021 recante ad oggetto “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee 

d'indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17. Misura comunale complementare al 

programma "Ritornare a casa Plus". ha disposto l'assegnazione ai Comuni della somma di 

euro10.000.000 per ciascuna delle annualità 2021/2022/2023, per l'attivazione del programma 

“Mi prendo cura” complementare al programma “Ritornare a casa plus” 

- n. 12/17 del 07.04.2022 recante ad oggetto: “Programma regionale “Mi prendo cura”. Linee di 

indirizzo 2021/2023. Legge regionale 22 novembre 2021 n. 17. Misura comunale complementare al 

programma “Ritornare a casa plus”. Legge regionale 9 marzo 2022 n. 3. Integrazione linee di 

indirizzo”; 

- n. 10/28 del 16/03/2023 con la quale sono state adottate e integrate le linee di indirizzo per le annualità 

2023/2025; 

RICHIAMATE le Determinazioni dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale Direzione 
Generale delle Politiche Sociali 12-02-02 - Servizio Interventi Integrati alla Persona:  

- n. 0000971 Protocollo n. 0018701 del 31.12.2021 con la quale è stato assunto l'impegno pluriennale 

della somma di euro in c/competenza nell'esercizio finanziario anno 2022 e nell'esercizio finanziario 

anno 2023, in favore dei Comuni della Sardegna per il Programma regionale “Mi prendo cura”, 

assegnando al Comune di Nureci il finanziamento di € 9.400,08 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023; 

- n. 318 Protocollo n. 2618 del 31/01/2023 con la quale è stata liquidata la somma di € 9.400,08 quale 

finanziamento per l'annualità 2023 in favore del Comune di Nureci; 

- n. 940 prot. 8377 del 04.04.2023 recante l’impegno di spesa per il triennio 2023-2025 della somma di 

euro 6.000.000,00 (euro 2.000.000,00 per ciascuna annualità) in favore dei Comuni della Sardegna. 

Programma regionale “Mi prendo cura”. Integrazione per le persone malate di SLA e sclerosi; 

- n.974 Prot. n. 9021 del 12.04.2023 con la quale è stata liquidata a favore del comune di Nureci la 

somma di € 1.946,99 per il Programma regionale “Mi prendo cura”. Integrazione per le persone malate 

di SLA e sclerosi; 

 
TENUTO CONTO che i Progetti Ritornare a Casa sono gestiti in forma associata con il l PLUS del Distretto 
Ales Terralba; 
 
PRESO ATTO che i Comuni devono procedere in autonomia alla gestione delle risorse assegnate, 
utilizzando le stesse per il riconoscimento di un contributo del programma “Mi prendo cura”  

 
RITENUTO di dover provvedere all'attivazione del Programma regionale per l'annualità 2023 nel 
rispetto delle linee di indirizzo fornite dalla Regione Sardegna; 

 
VISTO il proprio atto n.302/41 del 06.11.2023 con la quale è stato approvato il bando pubblico 
predisposto dal Responsabile del procedimento e la relativa modulistica a corredo dello stesso; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l'annualità 2023 capitolo 1904/01 nel quale risulta disponibile la 
somma di € 9.400,08 oltre alle assegnazioni integrative di €. 1.880,02 per un complessivo di €.11.280,10; 

 
ACCLARATO che dall’istruttoria del procedimento si evidenzia la presenza di due beneficiari del Programma 
Ritornare a Casa Plus; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO IL PROPRIO atto n. 422/68 del 29.12.2023 con la quale sono stati accertati i beneficiari per l’anno 
2023 e il relativo impegno di spesa del programma regionale mi prendo cura ai sensi della D.G.R. 48/46 del 
10.12.2021 e L. 17 del 22.11.2021 a favore di n. 2 beneficiari per un ammontare di complessivi €. 4.000,00; 
 
VISTA la documentazione presentata dai beneficiari assegnatari del contributo di cui in premessa, come 
segue: 

- Beneficiario A prot. 3094 12.12.2023 spese documentate pari a €. 2.337,97 contributo ammesso 
€.2.000,00; 

- Beneficiario B prot. 3164 18.12.2023 spese documentate pari a €. 1.248,25 contributo ammesso €.1.248,25; 
  
DI DARE ATTO che a seguito della verifica dei documenti esibiti dai beneficiari dell’intervento si è 
determinata un’economia sull’impegno assunto con la Determinazione n. 422/68 del 29.12.2023 di €.751,75; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla liquidazione dell’importo totale € 3.248,25, a favore dei beneficiari 
del Programma Regionale “Mi prendo cura ai sensi della L.R. 17/2021 ripartito come segue:  

- Beneficiario A prot. 3094 12.12.2023 €. 2.000,00; 

- Beneficiario B prot. 3164 18.12.2023 €. 1.248,25;  
 

DATO ATTO che i dati identificativi dei beneficiari del contributo menzionato non verranno pubblicati, 
adottando le opportune misure di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, co. 4, del D.Lgs. 33/2013; 
 
ATTESTATO, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione del 
procedimento amministrativo di cui trattasi, l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente; 
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 
RITENUTO per quanto sopra dover procedere all’impegno di spesa dell’importo totale € 3.248,25 a favore 
dei beneficiari indicati nell’elenco allegato alla presente determinazione considerato parte integrante e 
sostanziale del presente atto ma del quale si omette la pubblicazione in rispetto della normativa sulla 
privacy; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI LIQUIDARE la somma totale di € 3.248,25al cap. 1904/1 codifica 12.02.1 R.P. 2023 a favore dei 
beneficiari del progetto personalizzato “Ritornare a casa PLUS”, le cui generalità sono specificate 
nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’annualità 2023 come segue: 

 

- Beneficiario A prot. 3094 12.12.2023 €. 2.000,00; 

- Beneficiario B prot. 3164 18.12.2023 €. 1.248,25;  
 

DI IMPUTARE la somma totale di € 3.240,25 al cap. 1904/1 codifica 12.02.1 R.P. 2023 come segue  
 
 

Anno 

Competenza 

Voce 

/Capitolo/ Art. 

Impegno / Sub Impegno Importo 

2023 4120/1904/1 372 
 €                 2.000,00  

2023 4120/1904/1 371 
 €                 1.248,25  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: COTZA FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI RETTIFICARE l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 422/68 del 29.12.2023 di disimpegnare 
la somma €.751,75; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali (art. 184, comma 4 del D.Lgs. 267/2000); 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DICHIARARE di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, 
in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
comma 2 del D.P.R. 62/2013; 
 
DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Graziella Piras;  
 
DI OTTEMPERARE, per il presente atto: 
- agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente previsti 

dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 236, commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano 

gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, articoli 

26 e 27 secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, 

oltreché l’elenco dei soggetti beneficiari.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

COTZA FRANCESCO 


